СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
СЕССИЯ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

город-курорт Анапа

О докладе Общественной палаты муниципального образования
город-курорт Анапа о состоянии гражданского общества в

муниципальном образовании город-курорт Анапа в 2023 году

В соответствии с решением Совета муниципального образования
город-курорт Анапа от 24.10.2019 № 514 «Об утверждении Положения об
Общественной палате муниципального образования город-курорт Анапа»,
рассмотрев доклад о состоянии гражданского общества в муниципальном
образовании город-курорт Анапа в 2023 году, представленный Общественной
палатой муниципального образования город-курорт Анапа, на основании статьи
28 Устава муниципального образования город-курорт Анапа, Совет
муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:

1. Доклад Общественной палаты муниципального образования
город-курорт Анапа о состоянии гражданского общества в муниципальном
образовании город-курорт Анапа в 2023 году принять к сведению (прилагается
к настоящему решению).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального образования ^
город-курорт Анапа Швец

Председатель Совета
муниципального образования
город-курорт Анапа Л.П. Красноруцкий

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
муниципального образования
город-курорт Анапа

от Л &  0д>. Л & Ж #  №

Доклад Общественной палаты муниципального образования
город-курорт Анапа о состоянии граяеданского общества в

муниципальном образовании город-курорт Анапа в 2023 году

Общественная палата муниципального образования город-курорт Анапа
действует на основании Положения об Общественной палаты муниципального
образования город-курорт Анапа (далее -  Общественная палата).

Общественная палата стала эффективной площадкой гражданского
общества, способствующая выстраиванию конструктивного диалога с органами
муниципальной власти, гражданами.

В действующий состав Общественной палаты входят 30 представителей
населения. Анапчане, которые в силу своей профессиональной компетенции,
личных качеств, активной деятельности по развитию города -  курорта, готовы
и умеют защищать, отстаивать и внедрять в жизнь конструктивные идеи,
работать в интересах граждан, во благо процветания Анапы.

В составе Общественной палаты сформированы и действуют 6 комиссий:
1. Комиссия по вопросам санаторно-курортного комплекса, туризма,

предпринимательства, торговли, промышленности и агропромышленного
комплекса Общественной палаты, председатель -  Севрюкова Вера
Стефановна.

2. Комиссия по вопросам финансов и бюджета, муниципальной
собственности, социально-экономическому развитию Общественной палаты,
председатель -  Ткачу к Игорь Владимирович.

3. Комиссия по вопросам жизнеобеспечения, градостроительства,
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, энергетики и связи
Общественной палаты, председатель -  Гатальский Владимир Михайлович.

4. Комиссия по правовым и нормативным вопросам, правопорядку,
территориальному общественному самоуправлению и развитию сельских
территорий Общественной палаты, председатель -  Сенгеров Георгий
Иванович.

5. Комиссия по вопросам спорта, молодёжной политики и средств
массовой информации Общественной палаты, председатель — Козлов Сергей
Алексеевич.

2

6. Комиссия по вопросам образования, здравоохранения, культуры,
занятости, социальной защиты населения и развитию социальных инициатив
Общественной палаты, председатель -  Байдиков Дмитрий Афанасьевич.

Комиссии Общественной палаты в 2023 году сосредоточили свою работу
по вопросам социальной поддержки работников системы образования, развития
санаторно -  курортного комплекса Анапы и оздоровления граждан России,
доступной среды, экологии, культуры и другим направлениям.

В 2023 году Общественной палатой было проведено 5 заседаний, на
которых были рассмотрены следующие значимые вопросы:

1. О ходе разработки и утверждения Положения о курорте Федерального
значения Анапа.

2. О внесении изменений в Устав муниципального образования город-курорт
Анапа.

3. Об исполнении бюджета муниципального образования город-курорт
Анапа за 2022 год.

4. Об организации взаимодействий комиссий Общественной палаты и
комитетами Совета муниципального образования город-курорт Анапа.

5. О мерах социальной поддержки работников системы образования.
6. Об организации общественного контроля.
7. О деятельности комиссий Общественной палаты и многие другие

вопросы связанные с жизнедеятельностью муниципального образования город-
курорт Анапа.

8. О реализации муниципальной программы муниципального образования
город-курорт Анапа «Развитие гражданского общества в муниципального
образования город-курорт Анапа».

В центре внимания Общественной палаты был поставлен вопрос «О ходе
разработки и утверждения Положения о курорте Федерального значения
Анапа». Председатель комиссии по вопросам санаторно-курортного комплекса,
туризма, предпринимательства, торговли, промышленности и
агропромышленного комплекса Общественной палаты Севрюкова B.C.
инициировала и подготовила обращение в Общественную палату РФ по
данному вопросу.

Вся деятельность комиссии по вопросам образования, здравоохранения,
культуры, социальной защиты населения была направлена на взаимодействие с
органами муниципальной власти по вопросам повышения качества
образования, безопасности перевозок детей, формирования кадрового
потенциала учителей. По инициативе председателя комиссии Байдикова Д.А.
Общественной палатой было внесено предложение о повышении заработной
платы водителям школьных автобусов.

Председатель комиссии Общественной палаты по нормативно-правовым
вопросам Сенгеров Г.И., в текущем году проводили консультации граждан по
вопросам в области законодательства Российской Федерации.

3

Члены Общественной палаты всегда активно принимают участие во всех
общегородских и краевых мероприятиях и форумах, в том числе проводимых в
режиме онлайн.

Общественная палата в 2023 году активно взаимодействовала с Советом
муниципального образования город-курорт Анапа. Так члены Общественной
палаты постоянно участвуют в заседаниях комитетов Совета, председатели
комиссий активно участвуют в рассматриваемых на сессиях Совета вопросов
социально-экономического развития муниципального образования город-курорт
Анапа.

Также велось сотрудничество с отраслевыми (функциональными) и
территориальными органами администрации муниципального образования
город-курорт Анапа, в том числе через включенность членов Общественной
палаты в работу муниципальных общественных советов и комиссий.

Приоритетным направлением администрации муниципального
образования город-курорт Анапа является обеспечение социально-
политической стабильности и вовлечение общественных институтов в работу
по социально-экономическому развитию муниципального образования
город-курорт Анапа.

На территории муниципалитета осуществляют деятельность
более 200 некоммерческих организаций, в том числе 9 политических партий,
7 национальных общественных объединений, 165 органов территориального
общественного самоуправления (далее -  ТОС).

Также действуют 31 религиозная организация, представляющая
8 основных конфессий, из них 17 приходов Русской православной церкви,
армянская апостольская церковь, приход святой Ядвиги Римско-католической
Церкви, общество мусульман, еврейская община, 14 протестантских
религиозных организаций.

Первостепенное внимание уделяется ветеранским организациям, семьям
мобилизованных для участия в СВО граждан, работе с ветеранами.

Деятельность общественности, молодежи по увековечиванию памяти
погибших защитников Отечества является основным звеном в военно-
патриотическом движении населения Анапы. В неё вовлечены общественные
объединения, предпринимательское сообщество, волонтеры.

В целях привлечения общественных объединений к решению вопросов
социально-экономического развития организована целенаправленная работа по
их участию в президентских грантах и грантов Губернатора Краснодарского
края:

Во взаимодействии с молодежным офисом проектных инициатив
проводится обучение руководителей некоммерческих объединений
социальному проектированию.

В 2023 году на участие в конкурсах Президентских грантов и конкурсах
грантов Губернатора Кубани подано 157 заявок, из них 59 от некоммерческих
организаций.

4

В целях реализации муниципальной программы «Развитие гражданского
общества в муниципальном образовании город-курорт Анапа», по
подпрограмме «Создание условий для деятельности и поддержки инициатив
социально-ориентированных некоммерческих организаций, направленных на
развитие местного самоуправления, работу с ветеранами, инвалидами,
пенсионерами в муниципальном образовании город-курорт Анапа» на
мероприятия по созданию условий для деятельности и поддержки инициатив
социально-ориентированных некоммерческих объединений из бюджета
муниципального образования город-курорт Анапа в 2023 году выделено 4 млн.
527 тыс.700 рублей.

В целях выявления возможных очагов социальной, межнациональной и
межконфессиональной напряженности ежеквартально анализируются
результаты проводимого этно-социального, религиозного и общественно-
политического мониторингов.

Общественная палата считает важным развитие сотрудничества со всеми
некоммерческими организациями муниципального образования город-курорт
Анапа, приоритетно с социально ориентированными некоммерческими
организациями.

Кроме того, осуществляется взаимодействие с органами государственной
власти и правоохранительными органами на территории муниципального
образования город-курорт Анапа.

В представленном Докладе о состоянии и развитии институтов
гражданского общества в муниципальном образовании город-курорт Анапа в
2023 году раскрыты достигнутые результаты, отдельные проблемы. Доклад
позволит получить представление о направлениях и характере работы
Общественной палаты по консолидации гражданского общества
муниципального образования город-курорт Анапа.

Деятельность Общественной палаты приносит конкретные результаты по
решению проблем гражданского общества муниципального образования город-
курорт Анапа. К рекомендациям Общественной палаты не только
прислушиваются, но и принимают как руководство к действию.

Благодаря сложившемуся уровню взаимодействия институтов
гражданского общества и органов местного самоуправления муниципального
образования город-курорт Анапа в дальнейшем будет продолжена работа,
призванная объединить усилия всех общественно-политических сил
муниципального образования город-курорт Анапа по развитию общественных
отношений в целях поддержания стабильности, мира и согласия, только общие
усилия органов муниципальной власти и общественности могут двигать жизнь
вперёд.

Председатель Общественной палаты
муниципального образования
город-курорт Анапа Л.И. Кочетов